
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Presiede il Sindaco della Città metropolitana BRUGNARO LUIGI

Per la trattazione dell'oggetto sotto specificato sono presenti:

N° Componenti Qualifica Presente

1 BRUGNARO LUIGI Sindaco metropolitano Presente

2 BRUNELLO RICCARDO Consigliere metropolitano Presente

3 CALZAVARA MASSIMO Consigliere metropolitano Presente

4 CANCIANI ALBERTO Consigliere metropolitano Presente

5 CANTON MAIKA Consigliere metropolitano Presente

6 DANIELETTO ANDREA Consigliere metropolitano Presente

7 D'ANNA PAOLINO Consigliere metropolitano Presente

8 DE ZOTTI CHRISTOFER Consigliere metropolitano Presente

9 DORI MARCO Consigliere metropolitano Assente

10 GAVAGNIN ENRICO Consigliere metropolitano Presente

11 MOLENA STEFANO Consigliere metropolitano Presente

12 ONISTO DEBORAH Consigliere metropolitano Presente

13 PAVANELLO MARIA ROSA Consigliere metropolitano Presente

14 ROSTEGHIN EMANUELE Consigliere metropolitano Presente

15 SALVAGNO MAURIZIO Consigliere metropolitano Presente

16 SENNO MATTEO* Consigliere metropolitano Presente

17 SUSANNA SILVIA Consigliere metropolitano Presente

18 TONON CECILIA* Consigliere metropolitano Presente

19 UNIVERSI SERENA Consigliere metropolitano Presente

*Consigliere collegato da remoto

Segretario della seduta FRATINO MICHELE

Verbale di Deliberazione per estratto dal resoconto dell’adunanza

SEDUTA PUBBLICA DEL GIORNO 19/12/2025
in Venezia, Cà Corner

N. 32/2025  di Verbale
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI 
2026/2028 E ALLEGATI

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 24/12/2025 12:58:24

MICHELE FRATINO il 24/12/2025 12:44:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: 2025 / 32 del 19/12/2025

Prot.: 2025 / 90200 del 24/12/2025



Il Sindaco metropolitano invita a trattare la seguente proposta di deliberazione:

“Visti:
i. gli  artt.  162  e  seguenti  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico 

sull'ordinamento  degli  enti  locali”  (in  breve  “TUEL”),  che  disciplinano  il  bilancio  di 
previsione ed il Documento Unico di Programmazione;

ii. il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che  
introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali;

iii. l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, che, al comma 1, definisce i nuovi schemi di bilancio;
iv. l’allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” del 

D.Lgs.118/2011,  con particolare  riferimento  ai  paragrafi  4.2 e  8  in  materia  di  Documento 
unico di Programmazione (DUP) degli enti locali;

v. la bozza della legge di bilancio 2026 (DDL Bilancio);
vi. lo statuto della città metropolitana approvato approvato con deliberazione della Conferenza dei 

sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016;
vii. il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera del consiglio metropolitano n. 18 

del 24/09/2019, ed in particolare gli artt. 7 ed 8;

richiamati:
i. il  Decreto  del  Sindaco n.  85 del  25/11/2025,  col  quale  sono stati  approvati  gli  schemi  di 

bilancio per gli esercizi 2026/2028 e relativi allegati;
ii. il Decreto del Sindaco n. 86 del 25/11/2025, col quale è stata adottata la nota di aggiornamento 

al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2026/2028 e relativi allegati;

richiamate:
i. la propria deliberazione n. 29, con cui questo Consiglio ha adottato in data odierna lo schema 

di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP);
ii. la propria deliberazione n. 30, con cui questo Consiglio ha adottato in data odierna lo schema 

del bilancio di previsione per gli esercizi 2026/2028;

preso  atto  che,  in  data  odierna,  sono  stati  presentati  gli  schemi  di  bilancio e  la  nota  di 
aggiornamento del DUP (sezione strategica) alla Conferenza dei sindaci per l'eventuale acquisizione 
del parere favorevole;

visto  il  parere  favorevole  sui  predetti  schemi,  espresso  dalla  Conferenza  metropolitana  con 
deliberazione n. 2/2025, in data odierna, ai sensi dell’art. 18, co. 9, lett. b), dello statuto;

dato atto che:
i.     l’articolo 1, comma 8, della legge n. 56/2014 prevede che, a seguito del parere espresso dalla 

Conferenza metropolitana, il Consiglio approva in via definitiva i bilanci dell’ente;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 24/12/2025 12:58:24

MICHELE FRATINO il 24/12/2025 12:44:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: 2025 / 32 del 19/12/2025

Prot.: 2025 / 90200 del 24/12/2025



ii. l’articolo  12,  comma  2,  lett.  b)  e  c),  del  menzionato  statuto  stabilisce  che  il  Consiglio 
metropolitano:
a) acquisito il parere della Conferenza, approva in via definiva la sezione strategica del 

Documento unico di programmazione e i bilanci;
b) approva la sezione operativa del DUP;

considerato  che il presente provvedimento riveste carattere d’urgenza ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d. lgs. 267/2000 al fine di limitare l’eventuale ricorso all’esercizio provvisorio;

DELIBERA

1) di approvare, in via definitiva, il bilancio di previsione per gli esercizi 2026/2028 con i relativi 
allegati, negli schemi adottati con propria deliberazione, n. 30, in data 19 dicembre 2025”.

____________    ____________

Alle ore 12,46 inizia la trattazione della proposta di deliberazione:

Il Sindaco Brugnaro domanda se sia possibile passare direttamente alle operazioni di voto, come da 
intervento integralmente riportato nel resoconto verbale della seduta.

Nessun  Consigliere  avendo  richiesto  di  intervenire,  il  Sindaco  Brugnaro  pone  in  votazione  la 
proposta di deliberazione.

La votazione, espressa in forma palese con il sistema elettronico, dà il seguente risultato:

presenti n.  18

astenuti n.    6 (Danieletto, Molena, Pavanello, Rosteghin, Salvagno, Tonon)

votanti n.  12

favorevoli n.  12

contrari n.    /

Il Sindaco Brugnaro dichiara approvata la deliberazione

Il  Sindaco  metropolitano  pone  in  votazione  la  proposta  di  dichiarare  il  provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, per l’urgenza di 
darvi esecuzione.

La votazione, espressa in forma palese con il sistema elettronico, dà il seguente risultato:

presenti n.  18

astenuti n.    /

votanti n.  18

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 24/12/2025 12:58:24

MICHELE FRATINO il 24/12/2025 12:44:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: 2025 / 32 del 19/12/2025

Prot.: 2025 / 90200 del 24/12/2025



favorevoli n.  18

contrari n.    /

Il  Sindaco  Brugnaro  dichiara  approvata  la  proposta  di  dichiarare  il  presente  provvedimento 
immediatamente eseguibile.

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI

Il Segretario Generale
FRATINO MICHELE

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 24/12/2025 12:58:24

MICHELE FRATINO il 24/12/2025 12:44:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: 2025 / 32 del 19/12/2025

Prot.: 2025 / 90200 del 24/12/2025


	IL CONSIGLIO METROPOLITANO

